4

Дело № 5-1112-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-006157-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 июля 2024 года		                              г. Нягань, ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, М*.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
М*, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:
11.07.2024 в 17 часов 08 минут на ул. Мира, 2 г. Нягани, М*, управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, выехал в зону действия дорожного знака 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением» осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, М* в ходе рассмотрения дела правом на защиту не воспользовался, вину признал.
Выслушав М*, исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением влечет назначение административного наказания.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Объективная сторона правонарушения заключается в движении во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Согласно Приложения 1 Правил дорожного движения Знаки особых предписаний вводят или отменяют определенные режимы движения.
Знак особых предписаний 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением» вводит определенный режим движения: дорога или проезжая часть, по которой движение транспортных средств по всей ширине осуществляется в одном направлении.
Как следует из материалов дела, 11.07.2024 в 17 часов 08 минут на ул. Мира, 2 г. Нягани, М*, управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, выехал в зону действия дорожного знака 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением» осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Вина М* в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 552054 от 11.07.2024, из которого следует, что 11.07.2024 в 17 часов 08 минут на ул. Мира, 2 г. Нягани, М*, управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, выехал в зону действия дорожного знака 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением» осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации М* разъяснены, копия протокола ему вручена, о чем имеется его подпись в соответствующих графах;
- схемой места совершения административного правонарушения от 11.07.2024, с которой М* ознакомлен, возражений не поступило;
- выпиской из КСОД участка дороги по расстановке дорожных знаков автодороги на улице Мира города Нягани;
- реестром правонарушений на М*
Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина М* в совершении правонарушения, установленного судьей, полностью доказана.
Действия М* мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии с частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, по делу является признание М* своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья считает возможным назначить М* административное наказание в виде административного штрафа.
руководствуясь частью 3 статьи 12.16, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
М* признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по Ханты-Мансийскому округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, кор.счет 40102810245370000007, ОКТМО 71879000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240550004416.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья							     Р.Р. Изюмцева